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Сте вия қо сыл ған ем дік-про фи лак ти ка лық баль замды дай ын дау  
тех но ло гиясын жа сау 

Функ цио нал дық мақ сат та ғы ем дікпро фи лак ти ка лық қа сиет тер ге ие жә не құн ды лы ғы жо ға ры 
өнім – «Плюс сте вия» баль за мын дай ын даудың жа ңа тех но ло гиясы жа сал ды. Осы өнім ді дай ын дау 
үшін қо сы ла тын не гіз гі инг ре диент – сте вия өсім ді гі не не гіз де ме жа сал ды. Өнім ді дай ын дауда суық 
тех но ло гияны қол да ну баль замның құ ра мы на қо сы ла тын бар лық өсім дік тер ши кі зат та ры ның құн
ды ем дікпро фи лак ти ка лық қа сиет те рін сақ тау ға оң тай лы әсер ете ті ні көр се тіл ді. Сон дайақ, баль
замның та ғам дық құн ды лы ғын зерт теу мақ са тын да оның хи миялық құ ра мы (ми не рал ды эле ме нт
тер, ви та мин дер, бе лок, кө мір су жә не май мөл ше рі) анық тал ды.

Түйін сөз дер: сте вия, баль зам, тех но ло гия, та ғам қауіп сіз ді гі. 

S.Sh. Asrandina, А.V. Vitavskaya,  
G.B. Ayazbaeva, Sh., Kenzhebayeva, S.D. Atabayeva, B.R. Kydarov 

Create the technology of preparation  
of medical-preventive balm with addition of a stevia 

The technology of preparation of «Plus Stevia» balm with medical – preventive properties of a 
functional purpose is developed. The raw materials choice for preparation of a product is reasonable. 
It is shown that use of cold technology allows to keep the increased nutritional value of vegetable raw 
materials of the balm joining in structure. For identification of a nutrition value of a product the chemical 
composition (mineral elements, vitamins, proteins, fats, carbohydrates) was investigated.
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Раз ра бот ка тех но ло гии при го тов ле ния  
ле чеб но-про фи лак ти чес ко го баль за ма с до бав ле нием сте вии 

Раз ра бо та на тех но ло гия при го тов ле ния баль за ма «Плюс сте вия» с ле чеб нопро фи лак ти чес ки ми 
свой ст ва ми функ цио наль но го наз на че ния. Обос но ван вы бор сырья для при го тов ле ния про дук та. По
ка за но, что ис поль зо ва ние хо лод ной тех но ло гии поз во ляет сох ра нить по вы шен ную пи та тель ную цен
ность рас ти тель но го сырья, вхо дя ще го в сос тав баль за ма. Для выяв ле ния пи ще вой цен нос ти про дук
та был исс ле до ван хи ми чес кий сос тав (ми не раль ные эле мен ты, ви та ми ны, бел ки, жи ры, уг ле во ды). 

Клю че вые сло ва: сте вия, баль зам, тех но ло гия, пи ще вая бе зо па с нос ть. 

Та ғам өнім де рі нің эко ло гиялық-ги гиена лық 
қауіп сіз ді гі бү гін гі таң да кең ау қым ды зерт теу ді 
қа жет ете тін ма ңыз ды мә се ле ге айна лып отыр. 

XXI ға сыр да ха лық тұ ты на тын та ғам өнім де рін 
шы ға ру тех но ло гиясын да көп өз ге ріс тер орын 
алып, функ цио нал ды та ғам дар мен ем дік өнім-
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дер шы ға ру ұл ғаюда. Соң ғы жыл да ры функ-
цио нал ды та ғам өнім де рі нің құ ра мы на та би ғи 
биоло гиялық бел сен ді қос па лар ды қо су кең өріс 
ал ған. Мә се лен, ем дік-про фи лак ти ка лық мақ-
сат та сте вия (Stevia rebaudiana Bertoni) өсім ді-
гі нен алы на тын биоло гиялық ырық ты зат тар ды, 
дә лі рек айт қан да тәт ті ди тер пен ді гли ко зид тер-
ді та ғам өн ді рі сін де қол да ну қант ты жә не тәт ті 
син те ти ка лық зат тар ды ал мас ты ру ға мүм кін дік 
бе ре ді. Ал бұл, өз ке зе гін де, қант адам дар дың 
та мақ та ну ра ционын бай ыту ға әрі түр лен ді ру ге 
мүм кін дік бе ре ді [1]. 

Сте вия жа пы рақ та рын да ди тер пен дік гли ко-
зид тер (сте виозид, ре баудио зид A, ре баудио зид 
B, ре баудио зид C, ре баудио зид D, ре баудио зид 
E, ре баудио зид F, ру бу со зид, сте ви ол мо но зид, 
сте ви ол биозид Н, сте ви ол биозид b-Glc) син тез-
де ле ді. Бұл қо сы лыс тар са ха ро за дан 300 есе тәт ті, 
тө мен ка ло риялы зат тар. Ди тер пен ді гли ко зид тер 
ги пог ли ке ми ка лық қа сиет тер ге ие бол ған дық тан, 
олар ды кө мір су ал ма суы бұ зыл ған, әсі ре се қант 
диабе ті не шал дық қан адам дар ға қант ал мас тыр-
ғыш ре тін де пай да ла ну дың ма ңы зы зор [2]. 

Біз дің зерт теу жұ мы сы мыз дың мақ са ты: 
та би ғи қант ал мас тыр ғыш кө зі сте вия (Stevia 
rebudiana Bertoni) өсім ді гі ши кі за ты нан та ғам-
дық құн ды лы ғы жо ға ры «Плюс сте вия» ем-
дік-про фи лак ти ка лық баль зам дай ын дау тех но-
ло гияла рын жа сау жә не оң тай лан ды ру бо лып 
та бы ла ды.

 Зерт теу әдіс те ме сі 

Сте вия ши кі за ты нан диети ка лық баль замды 
дай ын дау әл-Фа ра би атын ды ғы Қа зақ ұлт тық 
уни вер си те ті, био тех но ло гия ка фед ра сы ның 
«Өсім дік тер био тех но ло гиясы» зерт ха на сы мен 
Қа зақ ұлт тық тех но ло гияла ры Ал ма ты тех но ло-
гиялық та ғам инс ти ту ты ның «Жа ңа ұр пақ та ғам 
өнім де рі» зерт ха на сын да жүр гі зіл ді. Диети ка-
лық баль замды дай ын дау үшін суық өң деу тех-
но ло гиясы қол да ныл ды. Бұл тех но ло гия ҚР СТ 
1081 – 2000 ж. стан дар ты на (та ғам дық өнім дер ді 
жа саудың ре цеп ту ра ла ры мен ере же ле рі) сәй кес 
жа сал ды. Диети ка лық ем дік-про фи лак ти ка лық 
өнім нің қауіп сіз ді гі Са ни тар лық- эпи де ми оло-
гиялық са рап та ма ор та лы ғы ның «Са ни та рия-
лық-ги гиена лық зерт ха на сын да», ТР ТС 027 – 
2012 нор ма тив тік құ жат не гі зін де зерт тел ді. 

«Плюс сте вия» ем дік-про фи лак ти ка лық 
баль зам өні мін дай ын дау тех но ло гиясы: сте вия 
жа пы рақ та ры ның құр ғақ ұн та ғын 70 % эта нол 
спир ті мен 1:5 қа ты на сын да экст рак ция лай ды, 
дай ын экс тракт қа 2-3 % мус кат жаң ға ғы ның ұн-

та ғын, 2-3 % зім бір та мы ры ның ұн та ғын, 2-3% 
ақ жел кек та мы ры ның ұн та ғын жә не 1% қы зыл 
бұ рыш тың ұн та ғы қо сы ла ды. Осы лай дай ын-
дал ған қос па ны 1 ай қа раң ғы да, тем пе ра ту ра сы 
18-20 0С қояды. Экс по зи циялау уақы ты аяқ тал-
ған нан кейін олар ды сү зіп, шы ны сы қа ра құ ты-
лар ға құй ыла ды. Баль зам тү сі қа нық қош қыл-
жа сыл, тәт ті дәм ді, ері мейт ін тұн ба тү зу қа сиеті 
бар бол ған дық тан, оны қол да нар ал дын да жақ-
сы лап шай қау ке рек. 

Алын ған нә ти же лер жә не олар ды тал дау. 
Із де ніс жұ мыс та ры нә ти же сін де та ғам дық құн-
ды лы ғы жо ға ры жә не про фи лак ти ка лық-ем дік 
қа сиет тер ге бай өнім «Плюс сте вия» баль за-
мын дай ын дау тех но ло гиясы жа сал ды. Өнім нің 
биоло гиялық құн ды лы ғын арт ты ру мақ са тын да 
құ ра мы на сте вия экст рак ты қо сыл ды. Осы ның 
не гі зін де, 100 грамм «Плюс сте вия» ем дік-про-
фи лак ти ка лық баль зам құ ра мын да 7,5 г сте-
виозид, 3 г ре баузид А, 1,5 г ре баузид С бо ла ты-
ны анық тал ды. 

Сте вия жа пы ра ғын да жи нақ та ла тын ди тер-
пен ді гли ко зид тер дің ішін де сте виозид перс-
пек тив ті та би ғи тәт ті қант ал мас тыр ғыш бо лып 
есеп те ле ді. Сте виозид хош иіс ті, ақ крис талл 
тү рін де гі гиг рос ко пия лық ұн тақ зат. Хи миялық 
фор му ла сы C38h60o18. Мо ле ку ла лық сал ма ғы 
804,4 г/моль. Сте виозид тің бал қу тем пе ра ту ра-
сы 1960-1980 С. Ол су да жақ сы ери ді. Фер мен та-
тив тік гид ро лиз нә ти же сін де 1 моль ден 3 моль 
D-глю ко за жә не 1 моль сте ви ол ат ты аг ли кон 
бө лі ніп алы на ды. Сте виозид жо ға ры тем пе ра ту-
ра ға тө зім ді, яғ ни оны 1000 С 24 са ғат қыз дыр-
ған да жә не рН 3-9 ара лы ғын да ыды рау дең гейі 
өте тө мен. Со ны мен қа тар, бас қа та би ғи қо сы-
лыс тар ға қа ра ған да то тық пайды. Қыш қыл ері-
тін ді сін де тұн байды, қайта оған тәт ті дәм бе ріп, 
кө мір те гі бар ал ко голь сіз су сын ға ай нал ды ра ды. 
Со ны мен қа тар, олар дан бас қа да зат тар: нейт-
рал ды су да ери тін оли го са ха рид тер, бос қант-
тар, ви та мин дер P, A, E, C жә не бе та-ка ро тин; 
ни ко тин қыш қы лы, өте си рек кез де се тін эфир 
май ла ры; 8 ал мас пайт ын жә не 9 ал ма са тын амин 
қыш қыл да ры; пек тин дер; биоло гиялық ак тив ті 
фе нол ды қо сы лыс тар (квер цес тин, ави ку ля рин, 
гваяве рин, ко фе қыш қы лы, хло ро ген қыш қы лы, 
ок си ко рич қыш қы лы, ско по ле тин), су да ери тін 
хло ро фил дер мен ксан то фил дер, ми не рал ды қо-
сы лыс тар тү зі ле ді. Сон дай-ақ, по ли қа нық па ған 
май қыш қыл да ры: ли нол, ли но лен жә не ара хи-
дон қыш қыл да ры, май тә різ ді зат тар: сте рин дер 
мен фос фо тид тер тү зі ле ді [3-5]. 

Баль зам құ ра мы на кі ре тін сте виядан бас қа 
инг ре диент тер ге тоқ тал сақ: жұ пар иіс ті мус кат 
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жаң ға ғы ның тұ қым да ры қо сы ла ды. Оның құ ра-
мы на кі ре тін хи миялық эле ме нт тер қан та мыр ла-
рын ке ңейтетін, ауру ды ба са тын жә не қа бы ну ға 
қар сы әсер ете тін қа сиет тер ге ие. Мус кат жаң-
ға ғы мен майы адам ор га низ мі не жа ғым ды әсер 
етіп, оны сер гі тіп жә не зат ал ма су ды жақ сар та ды.

Өнім нің құ ра мы на кі ре тін зім бір та мы рын-
да: маг ний, фос фор, нат рий, крем ний, ка лий, 
мар га нец, каль ций, гер ма ний, хром, те мір, алю-
ми ний, ни ко тин қыш қы лы, кап ри ло қыш қы лы, 
ли но лен ді қыш қыл, ви та мин С, ас пар гин, хо-
лин, май лар, амин қыш қыл дар: ли зин, ме тионин, 
трео нин, фе ни ла нин, ва лин жә не трип то фан 
кі ре ді. Зім бір та мы ры ның не гіз гі ком по не нт те-
рі не: қант, крах мал, цин ги бе рен, гин ге рол, ци-
не ол, бор неол, фел ланд рен, кам фен, цит раль, 
ли на лол жә не би са бо лен кі ре ді. Со ны мен қа тар, 

фе нол тә різ ді, бі ре гей күй дір гіш қа сиет ке ие – 
гин ге рол, қайталан бас жұ пар иіс бе ре тін эфир 
май ла ры бо ла ды. 

Ақ жел кек құ ра мы на ырық ты ком по не нт тер, 
ан ти сеп ти ка лық қа сиет те рі бар эфир май ла ры 
жә не кей бір ви та мин дер (С, В, PP, ас кор бин 
қыш қы лы, ка ро тин) кі ре ді. Ақ жел кек тің ыл ғал 
мас са сын да 16 % кө мір су лар, 3 % азот тық зат-
тар, сон дай-ақ, бі раз мөл шер де май лар бо ла ды. 
Ақ жел кек ка лий, каль ций, нат рий, кү кірт, фос-
фор, те мір т.б. ми не рал ды эле ме нт тер ге, фи тон-
цид тер ге, эфир лі май лар ға, қант тар ға, крах мал-
ға, шай ыр лы зат тар ға, клет чат ка ға бай бо ла ды.

Ке ле сі зерт теу жұ мы сы мыз да «Плюс сте-
вия» ем дік-про фи лак ти ка лық баль замның та-
ғам дық қауіп сіз ді гі зерт теу мақ са тын да оның 
хи миялық құ ра мы анық тал ды (кес те). 

Кес те – «Плюс сте вия» ем дік-про фи лак ти ка лық баль замның та ғам дық қауіп сіз ді гі 

Инг ре диент тер дің атауы Анық тал ған мөл ше рі  Нор ма тив тік көр сет кіш тер Зерт теу әдіс те рі не НҚ
се лен, мкг/л 16,5 13-70  ГОСТ Р53182-2008
те мір, мг /л 9,0 6-14  ГОСТ Р 26928-86
 фос фор, мг /л 410 250-500  ГОСТ Р 30615-99
мы рыш, мг/л 7,5 4-10  ГОСТ Р 26934-86
 мар га нец, мкг /л 180 10-300  ГОСТ Р 51637-2000
бе лок, г /л 0,09 15-20 МУ4.05025.97№4237-86
кө мір су, г/л 0,85 65-80 МУ4.05025.97№4237-86
 май лар, г /л та был ма ды 30-38 МУ4.05025.97№4237-86
ре ти нол (А) мкг-экв/л 720 400-1000  ГОСТ28409-89
то ко фе рол (Е) мг /л 10 4-12  ГОСТ52147-2003
 каль ци фе рол (Д) мкг/ л 9,5 7,5-12,5  ГОСТ30417-96
тиа мин (В1) мкг/л 820 400-1000  ГОСТ30627.3-98
ри боф ла вин (В2) мкг/ л 980 500-1500  ГОСТ Р52741-2007
пи ри док син (В6) мкг/ л 860 300-1000  ГОСТ Р52741-2007
 фоль қыш қы лы(Вс) мкг/ л 120 60-150  ГОСТ Р53861-2010
 ниа цин (РР) мг /л 8 2-10  ГОСТ Р30627.4-98
ас кор бин қыш қы лы (С) мг /л 95 60-150  ГОСТ Р EN14130-2010
ка лий ок си ді, мг /л 730 500-800  ГОСТ Р26718-85
 каль ций, мг/ 650 450-750  ГОСТ Р55331-2012

Қо ры та айт қан да, функ цио нал дық мақ сат та ғы 
ем дік-про фи лак ти ка лық қа сиет ке ие жә не құн ды-
лы ғы жо ға ры жа ңа та ғам өні мі – «Плюс сте вия» 
баль за мын дай ын даудың тех но ло гиясы жа сал-
ды. Осы өнім ді дай ын дау үшін қо сы ла тын не гіз гі 
инг ре диент сте вия өсім ді гі не не гіз де ме жа сал ды. 
Баль зам құ ра мы на сте вия ши кі за тын қо су соң-
ғы өнім нің дәс түр лі әдіс пен дай ын да ла тын баль-
замдар ға (сте вия қо сыл ма ған) қа ра ған да құн ды лы-
ғын арт ты ра ты ны көр се тіл ді. Өнім ді дай ын дауда 

суық тех но ло гияны қол да ну баль замның құ ра мы-
на қо сы ла тын бар лық өсім дік тер ши кі зат та ры ның 
құн ды ши па лы қа сиет те рін сақ тау ға оң тай лы әсер 
ете ті ні көр се тіл ді. Ин но ва циялық тех но ло гиялар-
ды қол да ну ар қы лы өн ді ріс са ла сы на та би ғи қант 
ал мас тыр ғыш кө зі – сте вия өсім ді гін ен гі зу жә не 
пай да ла ну отан дық им порт ал мас ты ру мүм кін-
дік те рін ту ды рып, ме ди ци на лық-әлеу мет тік жә не 
эко но ми ка лық мә се ле ле рін ше шу ге елеу лі үлес 
қо су ға мүм кін дік бе ре ді.
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